
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 25.07.2024 

Национальный центр законодательства и правовой информации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

13 июня 2024 г. № 417 

О приоритетных видах деятельности для 

осуществления инвестиций 

На основании абзацев третьего и четвертого подпункта 1.2 пункта 1 статьи 10 Закона 

Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 53-З «Об инвестициях» Совет Министров 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить: 

1.1. согласно приложению: 

приоритетные виды деятельности (секторы экономики) для осуществления 

инвестиций; 

минимальный объем инвестиций, включая инвестиции в основной капитал, 

по приоритетным видам деятельности (секторам экономики) для осуществления 

инвестиций в целях реализации инвестиционных проектов в рамках инвестиционных 

договоров, заключаемых на основании решений Совета Министров Республики Беларусь; 

1.2. что приоритетными видами деятельности (секторами экономики) 

для осуществления инвестиций также являются виды деятельности (секторы экономики), 

в которых реализуются инвестиционные проекты: 

по решению Президента Республики Беларусь либо в рамках государственных 

программ, – на срок реализации этих проектов; 

в рамках инвестиционных договоров, заключенных до 11 июля 2024 г., – на срок 

реализации этих проектов. 

2. Минимальный объем инвестиций в основной капитал должен составлять не менее 

70 процентов от минимального объема инвестиций, указанных в абзаце третьем 

подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления, за исключением инвестиций 

по отдельным видам деятельности (секторам экономики) в соответствии с приложением. 

3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 12 мая 2016 г. № 372 «О приоритетных видах деятельности (секторах экономики) 

для осуществления инвестиций и признании утратившим силу постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 26 февраля 2014 г. № 197». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 11 июля 2024 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 

  

  Приложение 

к постановлению  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

13.06.2024 № 417 

ПРИОРИТЕТНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(секторы экономики) для осуществления инвестиций и минимальный объем 

инвестиций 

1. Приоритетные виды деятельности для осуществления инвестиций согласно 

общегосударственному классификатору Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды 

экономической деятельности»: 

  



 

 

2 

Код группировки Наименование группировки 

Минимальный объем 

инвестиций, 

млн. базовых величин1 

Секция A Сельское, лесное и рыбное хозяйство 1,0 

Из секции B: Горнодобывающая промышленность:   

05 добыча угля 6,0 

06 добыча сырой нефти и природного газа 6,0 

08 добыча прочих полезных ископаемых 6,0 

09 предоставление услуг в горнодобывающей промышленности 6,0 

Из секции C: Обрабатывающая промышленность:   

из подсекции CA: Производство продуктов питания, напитков и табачных 

изделий: 

  

10 производство продуктов питания 2,2 

1107 производство безалкогольных напитков, минеральных вод 

и других вод в бутылках 

2,2 

подсекция CB Производство текстильных изделий, одежды, изделий из кожи 

и меха 

2,0 

подсекция CC Производство изделий из дерева и бумаги; полиграфическая 

деятельность и тиражирование записанных носителей 

информации 

3,0 

из подсекции CD: Производство кокса и продуктов нефтепереработки:   

1912 производство продукции коксовых печей – 

192 производство продуктов нефтепереработки, брикетов из торфа 

и угля 

4,0 

подсекция CE Производство химических продуктов 4,5 

подсекция CF Производство основных фармацевтических продуктов 

и фармацевтических препаратов 

2,23 

подсекция CG Производство резиновых и пластмассовых изделий, прочих 

неметаллических минеральных продуктов 

2,5 

подсекция CH Металлургическое производство. Производство готовых 

металлических изделий, кроме машин и оборудования 

2,4 

подсекция CI Производство вычислительной, электронной и оптической 

аппаратуры 

1,5 

подсекция CJ Производство электрооборудования 1,7 

подсекция CK Производство машин и оборудования, не включенных в другие 

группировки 

2,1 

подсекция CL Производство транспортных средств и оборудования 3,0 

из подсекции CM: Производство прочих готовых изделий; ремонт, монтаж машин 

и оборудования: 

  

31 производство мебели 2,5 

322 производство музыкальных инструментов 1,0 

323 производство спортивных товаров 1,0 

324 производство игр и игрушек 2,5 

325 производство медицинских и стоматологических инструментов 

и принадлежностей 

1,0 

32999 производство прочих готовых изделий, не включенных в другие 

группировки 

2,0 



 

 

3 

332 ремонт, монтаж машин и оборудования – 

Из секции D: Снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой 

и кондиционированным воздухом: 

  

35111 производство электроэнергии тепловыми электростанциями 5,0 

35112 производство электроэнергии гидроэлектростанциями 5,0 

35113 производство электроэнергии атомными электростанциями 5,0 

351192 производство электроэнергии прочими электростанциями – 

3512 передача электроэнергии 5,0 

3513 распределение электроэнергии 5,0 

3514 продажа электроэнергии 5,0 

352 производство и распределение газообразного топлива 5,0 

353 производство, передача, распределение и продажа пара 

и горячей воды; кондиционирование воздуха 

5,0 

Секция E Водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

2,0 

Секция F4 Строительство 5,0 

Из секции G: Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей 

и мотоциклов: 

  

451112 оптовая торговля легковыми автомобилями и грузовыми 

автомобилями малой грузоподъемности 

– 

4522 техническое обслуживание и ремонт автомобилей – 

45312 оптовая торговля автомобильными деталями, узлами 

и принадлежностями для автомобилей 

– 

454032 техническое обслуживание и ремонт мотоциклов – 

4712 розничная торговля в неспециализированных магазинах – 

47212 розничная торговля свежими и переработанными фруктами 

и овощами в специализированных магазинах 

– 

47222 розничная торговля мясом и мясными продуктами 

в специализированных магазинах 

– 

47232 розничная торговля рыбой и морепродуктами 

в специализированных магазинах 

– 

47242 розничная торговля хлебобулочными, мучными и сахаристыми 

кондитерскими изделиями в специализированных магазинах 

– 

47292 прочая розничная торговля продуктами питания 

в специализированных магазинах 

– 

4732 розничная торговля топливом в специализированных магазинах – 

4742 розничная торговля компьютерами, программным 

обеспечением и коммуникационным оборудованием 

в специализированных магазинах 

– 

4752 розничная торговля прочими бытовыми товарами 

в специализированных магазинах 

– 

4762 розничная торговля товарами культурно-развлекательного 

характера в специализированных магазинах 

– 

4772 розничная торговля прочими товарами в специализированных 

магазинах, не включенными в другие группировки 

– 

Из секции H: Транспортная деятельность, складирование, почтовая 

и курьерская деятельность: 

  



 

 

4 

491 деятельность пассажирского железнодорожного транспорта 

в междугородном и международном сообщениях 

3,0 

492 деятельность грузового железнодорожного транспорта 3,0 

4931 деятельность сухопутного транспорта при городских 

и пригородных пассажирских перевозках 

3,0 

495 деятельность трубопроводного транспорта 3,0 

50 деятельность водного транспорта 3,0 

511 деятельность пассажирского воздушного транспорта 3,0 

5121 деятельность грузового воздушного транспорта 3,0 

521 складирование и хранение 3,0 

52211 деятельность по эксплуатации железных дорог 3,0 

52212 деятельность по эксплуатации автомобильных дорог 3,0 

52213 деятельность терминалов 3,0 

52219 прочая вспомогательная деятельность сухопутного транспорта, 

не включенная в другие группировки 

3,0 

5222 вспомогательная деятельность водного транспорта 3,0 

5223 вспомогательная деятельность воздушного транспорта 3,0 

5224 транспортная обработка грузов 3,0 

5229 прочая вспомогательная деятельность в области перевозок 3,0 

531 почтовая деятельность в рамках предоставления услуг общего 

пользования 

3,0 

5322 прочая почтовая и курьерская деятельность – 

Секция I Услуги по временному проживанию и питанию  2,0 

Из секции J: Информация и связь:   

из подсекции JA: Издательская деятельность, деятельность в сфере аудио- 

и видеозаписи, воспроизведения и вещания: 

  

58112 издание книг – 

58122 издание справочников и адресных списков – 

58142 издание журналов и периодических публикаций – 

58192 прочие виды издательской деятельности – 

5822 издание программного обеспечения – 

5922 деятельность в сфере звукозаписи и издания музыкальных 

произведений 

– 

602 деятельность по созданию программ. Радио- и телевещание – 

подсекция JB2 Деятельность в области телекоммуникаций – 

из подсекции JC: Информационные технологии и деятельность в области 

информационного обслуживания: 

  

62012 деятельность в области компьютерного программирования – 

62022 консультационные услуги в области компьютерных технологий – 

62092 прочие виды деятельности в области информационных 

технологий и обслуживания компьютерной техники 

– 

63112 обработка данных, предоставление услуг по размещению 

информации и связанная с этим деятельность 

– 

Секция K2 Финансовая и страховая деятельность – 



 

 

5 

Из секции M: Профессиональная, научная и техническая деятельность:   

из подсекции MA: Деятельность в области права, бухгалтерского учета, 

управления, архитектуры, инженерных изысканий, технических 

испытаний и анализа: 

  

71122 геологическое изучение недр (без научных исследований 

и разработок) 

2,0 

712 технические испытания, исследования, анализ и сертификация 2,0 

подсекция MB Научные исследования и разработки 2,03 

из подсекции MC: Другая профессиональная, научная и техническая деятельность:   

73112 деятельность по созданию рекламы – 

Из секции N: Деятельность в сфере административных и вспомогательных 

услуг: 

  

772 аренда, прокат, лизинг – 

799012 прочие услуги по бронированию – 

802 деятельность в области систем обеспечения безопасности 1,03 

81292 прочие виды услуг по чистке и уборке – 

8132 деятельность по благоустройству и обслуживанию 

ландшафтных территорий 

– 

Из секции O: Государственное управление:   

84122 управление социальными программами – 

Секция P Образование 1,0 

Из секции Q: Здравоохранение и социальные услуги:   

из подсекции QA: Здравоохранение:   

861 деятельность организаций, оказывающих медицинскую помощь 1,0 

8621 общая врачебная практика 1,0 

8622 специализированная врачебная практика 1,0 

8690 прочая деятельность по охране здоровья 1,0 

подсекция QB Деятельность по уходу в специализированных учреждениях 

и предоставление социальных услуг 

1,0 

Из секции R: Творчество, спорт, развлечения и отдых   

90012 деятельность в сфере исполнительских искусств – 

90022 деятельность, способствующая проведению культурно-

зрелищных мероприятий 

– 

9003 художественное и литературное творчество 1,0 

9004 деятельность объектов культурной инфраструктуры 1,0 

91011 деятельность библиотек 1,0 

910122 деятельность архивов – 

9102 деятельность музеев 1,0 

9103 деятельность исторических мест и зданий и аналогичных 

туристических достопримечательностей  

1,0 

91041 деятельность ботанических садов 1,0 

910422 деятельность зоологических парков – 

91043 деятельность заповедников, национальных парков, заказников 1,0 

9311 деятельность физкультурно-спортивных сооружений 1,5 



 

 

6 

93122 деятельность спортивных клубов – 

93132 деятельность фитнес-клубов – 

93192 прочая деятельность в области физической культуры и спорта – 

9322 деятельность по организации отдыха и развлечений – 

Из секции S: Предоставление прочих видов услуг:   

952 ремонт компьютеров, предметов личного пользования 

и бытовых изделий 

– 

  

2. Приоритетные секторы экономики для осуществления инвестиций: 

  

Наименование сектора 

Минимальный объем 

инвестиций, 

млн. базовых величин1 

Информационно-коммуникационные и компьютерные технологии, технологии 

больших данных, технологии искусственного интеллекта  3,53 

Аэрокосмические технологии 3,53 

Производство на основе применения биотехнологий, нанотехнологий 3,0 

Производство композитов и новых материалов 2,5 

Создание и развитие логистической системы 3,03 

Производство робототехники и беспилотных систем 2,53 

Производство автомобильного электротранспорта, комплектующих для него 

и зарядной инфраструктуры 2,5 

Деятельность по переработке вторичных материальных ресурсов, технологии 

рационального природопользования 1,0 

  
______________________________ 

1 На дату принятия решений Совета Министров Республики Беларусь о заключении инвестиционных 

договоров. 
2 Не признается приоритетным видом деятельности для осуществления инвестиций в случае 

реализации инвестиционных проектов в рамках инвестиционных договоров. 
3 Не применяется требование в отношении объема инвестиций в основной капитал. 
4 Признается приоритетным видом деятельности для осуществления инвестиций в случае реализации 

инвестиционных проектов, предусматривающих строительство объектов. При реализации инвестиционных 

проектов, предусматривающих строительство и эксплуатацию объектов, приоритетный вид деятельности 

для осуществления инвестиций определяется исходя из планируемого к осуществлению с использованием 

данного объекта вида деятельности. 

  
 


